A claude: ora ut tibi dimittatur ⁶⁰, ut urentes te flammis disjiciat ⁶¹. Potest enim pœnitentia et ignem extinguere; potest et leones cicurare ⁶².

XVI. (7) Quod si diffidas, cogita quid olim contigerit Ananiæ et sociis. Quales in caminum ignis fontes effuderunt? Quanta vis aquæ, flammam ad cubitos quadraginta ³⁷ novem ascendentem restinguere sufficiebat? sed ubi flamma vehementer superferebatur, ibi plurimus pœnitentiæ fons effusus est, cum illi dicerent: « Quoniam justus es in omnibus quæ fecisti nobis ⁶³; et: Peccavimus, et transgressi sumus et iniquè egimus ⁶⁴ ». Cum fornacis flammis compresserit pœnitentia, tu dubitas, utrum gehennæ ignem restinguere valeat? Sed dicet mihi aliquis ad respondendum acutus et velox, hanc ad præsens propositum minus accommodatam esse orationem? nam quod Ananiæ et socii coram idolo procumbere nolissent, stupendam hanc illis a Deo datam esse potestatem. Huic ego rationi concedens, et exemplorum copia confisus, ad aliud deinceps pœnitentiæ exemplum me converto.

XVII. Quam tu de Nabuchodonosore sententiam habes? nonne audisti ex Scripturis quod impiissimus erat, immanissimis moribus, et leonina feritate? Non audisti, quod ossa ex regum monumentis effossa in lucem extulit ⁶⁵? non nosti illum populum in servitutem abduxisse? Non audisti, quod regis oculos excæcavit, prius jugulatorum ante se filiorum spectaculo pastos ⁶⁶? non audisti, quod cherubim expilavit; non illa, inquam, intellectilia et cœlestia, sed ea quæ in templo constructa fuerant, quæ super propitiatorium arcæ posita, quorum in medio loquebatur Deus? Nabuchodonosor ille velum sanctuarii detraxit, altare evertit, vasa universa sumens in idolorum fanum abstulit ⁶⁷, ipsum denique templum flammis absumpsit. Quantis ille suppliciiis dignus erat; ob sublato reges, sanctuarii incensa, populum in captivitatem abactum, sacra vasa in idolorum templis reposita? nonne mille mortes pati merebatur?

XVIII. Verum vidisti scelerum ejus magnitudinem: nunc ad Dei clementiam te converte. Feræ similis est redditus, qui ferinæ et immanissimæ indolis erat: idcirco vero factus est fera, non ut periret, sed ut per pœnitentiam salvaretur, avium unguis habuit, qui sanctorum raptor extiterat; crines uti leonis habuit ⁶⁸, fuerat enim sicut leo rapiens et rugiens ⁶⁹. Fanum ut bos comedit ⁷⁰; jumento enim similis erat, eum qui sibi regnum contulerat nesciens ⁷¹. *Aspersum est rore corpus*

⁶⁰ Matth. vi, 6. ⁶¹ Dan. iii, 50. ⁶² Dan. vi, 22. ⁶³ Dan. iii, 27. ⁶⁴ Dan. ix, 5, 15. ⁶⁵ Jerem. viii, 1. ⁶⁶ IV Reg. xxv, 7. ⁶⁷ Dan. i, 2. ⁶⁸ Dan. iv, 30. ⁶⁹ Psal. xxi, 14. ⁷⁰ Dan. iv, 31. ⁷¹ Psal. lxxii, 23, 22.

(1) Ἐπαυσεν. Casaub., ἔλυσεν.

(2) Verba hæc, Τίνα, et seqq. usque ad ἐλάλει ὁ Κύριος inclusive, citantur a conc. vii. Nicæno xi, act. 5, p. 348, ad verbum fere, quomodo hic habentur.

(3) Ὀστέα, etc. Conc. vii, τὰ ὀστέα τῶν βασιλέων ἐξήνεγκεν, etc.

(4) Εἰς τὸ φῶς. In conc. Nicæn. deest τὸ.

(5) Τὸ θυσιαστήριον. Casaub., τὸ θυμιατήριον, *thuribulum*.

(6) F. αἰχμαλωτῆσαι.

(7) Hactenus ex cod. Coislenio. uæ sequuntur usque ad finem, ex cod. Roe descripta sunt additis variantibus cod. Casauboni lectionibus.

ejus ⁷²: quandoquidem postquam medium fornacis Ananiæ et sodalibus factum esset tanquam spiritus roris sibilans ⁷³, conspicatus non credidit. Sed postea pœnitentiam agit emendatus, sicut ipse ait: « Ego « Nabuchodonosor oculos meos in cælum erexi et « Altissimum benedixi, et viventem in sæcula laudi « davi ⁷⁴ ». Et quia per multos annos flagellatus erat, laudavit viventem in sæcula; cum qui sibi regnum contulerat confessus est, et regeni regnantium agnovit, et cum ille rebus ipsis multa peccavisset, verbis solummodo confitens ⁷⁵, ineffabilem Dei clementiam expertus est. Qui omnium sceleratissimus fuerat, divino judicio et castigantis benignitate, rursus diademate regio redimitus imperii solium conscendit.

XIX. (1) Si quis igitur hic adest in vobis de gentiliis numero, qui aut in Christi nos aliquando blasphemus fuerit, aut persecutionum tempore sanctis Ecclesiis insidiatus sit habeat pro salutis exemplo Nabuchodonosorem: eodem modo confiteatur, ut similem adipiscatur admissorum veniam. Si quis ex pravo desiderio concupiscens vitis inquinatus est, beati David pœnitentiam assumat; si quis uti Petrus negavit, pro Domino Jesu iterato certamine moriatur. Qui **38** enim illi ploranti apostolatus honorem non invidit, neque tibi evangelica mysteria invidet. Mulieribus quidem exemplum in salutem sit Rahab; viris vero multiplex illud, quod ex priscis viris supra commemoratam est.

XX. Omnes vero ad Dei clementiam respicientes spe bona repleamini; non ut in eadem rursus peccata revolvamur, sed ut redemptionem adepti, et digna gratia opera perficientes, chirographum decreti quod contra nos est, bonis operibus abolere valeamus ⁷⁶; vi et potestate unigeniti Filii Dei, et Domini nostri Jesu Christi, cum quo gloria Patri, cum Spiritu sancto, et nunc et semper, et in universa sæcula sæculorum. Amen.

⁷² Dan. cxi, 50. ⁷³ ibid. ⁷⁴ Dan. iv, 31. ⁷⁵ ibid. 39. ⁷⁶ Coloss. ii, 14.

(1) Si quis in vobis, etc. Habentur similia catech. 3, n. 15: « Si quis vestrum blasphemis verbis « Christum crucifixit; si quis per ignorantiam coram hominibus negavit, etc. »